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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая диссертация посвящена проблеме языковой репрезентации

отрицательных эмоций в невербальном поведении лиц разного социального

статуса. В различных областях науки выдвигаются критерии, на основании

которых определяется социальный статус человека.

Интегративной формой отражения положения в обществе любого его

члена является позиция, занимаемая им в рамках иерархически

организованной шкалы социальных неравенств, или, иначе, его социальный

статус. Закономерным следствием этого является актуализация научного

интереса ко всем факторам, определяющим социальный статус человека.

На протяжении последних лет качественно изменились и структура

общества, и социальный статус большинства его членов.

На настоящий момент социальный статус принято соотносить с

определенной позицией человека в социальной структуре группы или

общества, связанной с другими позициями через систему прав и

обязанностей [Кравченко 2006]. Социальный статус неоднократно находился

в фокусе внимания ученых.

В социологии были разграничены социальный и личный статусы,

предписанный и приобретенный статусы, выделен второстепенный,

неосновной статус человека. В ряде работ были определены критерии, на

основе которых дифференцируется социальный ранг человека, установлены

факторы, способствующие его изменению [Доброходова 2012].

Социальный статус в системе социолингвистических категорий

рассматривается в аспекте употребления тех или иных языковых средств во

взаимосвязи со статусно-ролевыми отношениями [Карасик 2002, 2004]. Ряд

исследований посвящен тематически организованным единицам с

семантикой «социальный статус лица» [Ермолаева 2006] или «профессия и

социальный статус» [Кашпур 2011]. В фокусе внимания исследователей было

также влияние социального статуса коммуникантов на речевое поведение
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участников диалога [Дрига 2008; Саушева 2005 и др.]. Объектом изучения

была и концептосфера социальных отношений [Цыцаркина 2012].

Человеческое общение – сложный процесс, в который включено

общество с его правилами и нормами, отдельные личности с их социальными

ролями, а также весь экстралингвистический мир. В общении личность

выстраивает линию своего социального поведения в соответствии с

социальными нормами и обладает способностью транслировать и

трансформировать вербальные и невербальные аспекты своего поведения.

Вместе с тем, проблема выбора коммуникативной модели поведения

лицами различного социального статуса освещена в лингвистической

литературе недостаточно. Особый интерес представляют способы передачи

эмоционального состояния человека в его невербальном поведении. В связи

со сказанным является актуальным изучение социального статуса и

сложившихся стандартов поведения.

Объектом исследования являются англоязычные способы

репрезентации невербального поведения человека при выражении

отрицательных эмоциональных реакций в гендерном аспекте.

Научная новизна работы состоит в следующем:

– предложено комплексное описание англоязычных способов языковой

репрезентации невербального поведения лиц различного социального статуса

при выражении отрицательных эмоций;

– установлены языковые особенности гендерной специфики

комплексного описания невербального поведения коммуникантов при

выражении отрицательных эмоций;

– выявлена тенденция изменения вербального и невербального

поведения человека при выражении эмоций в ситуации смены социального

статуса.

Цель работы заключается в выявлении специфики языковой

репрезентации отрицательных эмоций лицами различного социального

статуса в англоязычном социуме.
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В соответствии с поставленной целью в работе формулируются и

решаются следующие задачи:

1. Выявить особенности языковой репрезентации

невербального поведения коммуникантов-мужчин высокого

социального статуса при выражении отрицательных эмоций в

англоязычном социуме.

2. Выявить особенности языковой репрезентации

невербального поведения коммуникантов-мужчин низкого социального

статуса при выражении отрицательных эмоций.

3. Выявить особенности языковой репрезентации

невербального поведения коммуникантов-женщин высокого

социального статуса при выражении отрицательных эмоций.

4. Выявить особенности языковой репрезентации

невербального поведения коммуникантов-женщин низкого

социального статуса при выражении отрицательных эмоций.

5. Определить типичные англоязычные номинации

невербального поведения коммуникантов – мужчин и женщин

различного социального статуса при выражении отрицательных

эмоций.

6. Провести сопоставительный анализ языковой

репрезентации гендерных и статусно-ролевых отличий и сходств в

невербальном поведении коммуникантов.

7. Выявить специфику вербального и невербального

поведения человека при выражении эмоций в ситуации смены

социального статуса.

Материалом исследования послужили примеры фатического

общения, отобранные методом сплошной выборки из англоязычных

художественных произведений второй половины XX века и начала XXI века,

а также видеоряды из англоязычных фильмов второй половины XX века и

начала XXI века.
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Цели и задачи работы обусловили ее композицию.

Работа состоит из введения, двух глав, заключения, списков

использованной литературы, словарей и источников.

Во введении обосновывается актуальность выбранной темы,

определяются цель и задачи исследования, указывается его материал, тео-

ретическая и практическая значимость, определяется новизна работы.

В главе 1 рассматриваются основные аспекты исследования

невербальных компонентов коммуникации, эмоциональной сферы человека,

гендерные исследования, а также роль социального статуса.

В главе 2 анализируются англоязычные способы описания

невербального поведения лиц различного социального статуса при

отражении отрицательных эмоциональных реакций (далее ЭР).

Рассматриваются англоязычные способы описания невербального поведения

коммуникантов – мужчин и женщин различного социального статуса при

отражении отрицательных ЭР и проводится сопоставительный анализ

полученных данных. Также в данной главе показана динамика социального

статуса на материале англоязычных фильмов.

В заключении обобщены результаты проведенного исследования.

Апробация работы

Основные положения диссертации обсуждались на ежегодных научных

конференциях студентов, аспирантов и молодых ученых в ИвГУ (2012, 2013,

2015), на семинарах лаборатории коммуникативного поведения при ИвГУ

(2012–2019), на VIII Международной конференции «Англистика XXI века» в

СПбГУ (2016), на II Международном научном симпозиуме «Перевод в

меняющемся мире» в ИвГУ (2016), на Всероссийской научной конференции

«Лингвистические вызовы XXI века» в ИвГУ (2017). Содержание работы

отражено в 7 публикациях.

Положения, выносимые на защиту

1. В современном англоязычном социуме кардинальных различий

между лицами разного социального статуса не наблюдается; вместе с тем
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определенные сходства и различия между ними можно выделить.

Языковые номинации (далее ЯН) to say, to ask, to snap, to yell, to scream,

etc. с уточняющими наречиями характерны при описании фонационных

невербальных компонентов коммуникации (далее НВК) коммуникантов

различного социального статуса. Отличительной чертой описания

невербального поведения коммуникантов низкого социального статуса

является использование тактильного вида НВК (ЯН to touch, to grab, to

seize, etc.).

2. В англоязычных описаниях психофизиологических реакций

(далее ПФР), передающих сильные эмоции человека, для лиц высокого

статуса наиболее характерно описание изменений цвета лица (ЯН to

blush, to flush, to get red, etc.), дрожи (ЯН to shake, to shudder, to shiver,

etc.), изменений температуры тела (ЯН to flush, to burn, etc.). Для

описания поведения коммуникантов низкого социального статуса весьма

характерно ПФР дрожи (ЯН to shake, to tremble, etc.), а также ПФР

респираторного вида (ЯН to breath, to gasp, to sigh, etc.), учащения

пульса/сердцебиения (предикативные фразы с существительным heart) и

ПФР нарушения деятельности пищеварения (предложно-именные

словосочетания с существительным stomach).

3. Наиболее дифференцирована языковая репрезентация

специфических невербальных действий (далее НВД) лиц различного

социального статуса; для лиц высокого статуса это различные виды

действий с артефактами (ЯН to bang, to shut, etc.); для лиц низкого статуса

– НВД кинетического характера (ЯН to throw, to toss, etc.).

4. Языковая репрезентация гендерной специфики невербального

поведения лиц различного социального статуса представлена

дифференцированно. Для языковой репрезентации женщин характерно

описание респираторного НВК (ЯН to sigh, to choke, to cough); ПФР

нарушения деятельности пищеварения (ЯН the stomach flutter/curdle), а
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также такие специфические НВД, как пощечина (ЯН to slap) и тактильно-

телесные действия (ЯН to slam), что нехарактерно для мужчин.

5. Языковая репрезентация невербального поведения

коммуникантов низкого социального статуса отражает также гендерные

особенности. Главными отличиями являются использование тактильных

НВК (ЯН to touch, to pat) мужчинами VS респираторных (ЯН to sigh, to

cough, to sob) и мимических НВК (ЯН to look, to gaze, to glare),

используемых женщинами. В описании ПФР гендерных различий не

наблюдается. Маскулинные и феминные НВД различны: для первых

характерны удары предметами и по предметам, для вторых – пощечины и

невербальные действия кинетического характера (убегает, прячется).

6. При изменении социального статуса с высокого на низкий у

коммуникантов-мужчин и коммуникантов-женщин преобладающие НВК

положительного вектора сменяются НВК отрицательного вектора; При

изменении социального статуса с низкого на более высокий

отрицательные эмоции минимизируются и сменяются положительными

эмоциями, что находит свое отражение в невербальном поведении.

Соответствие паспорту научной специальности. Диссертационное

исследование выполнено в соответствии со следующими пунктами паспорта

специальности 10.02.04 – «Германские языки»: лексика и внеязыковая

действительность, особенности стилистического воздействия и

экспрессивных средств германских языков.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что она вносит

вклад в развитие современной англистики, теории коммуникации, расширяет

существующие представления о невербальной коммуникации и роли

социального статуса в англоязычном социуме.

Практическая ценность исследования состоит в том, что его

результаты могут быть использованы в спецкурсах по прагмалингвистике,

невербальной коммуникации, а также на практических занятиях по

интерпретации англоязычного текста.
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На перспективу исследования выносится изучение специфики

языковой репрезентации невербального поведения лиц различного

социального статуса при выражении положительных эмоций и сопоставление

полученных данных с результатами изучения выражения отрицательных

эмоций.
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ГЛАВА 1. Эмоции в невербальном поведении человека и их

языковая репрезентация

1.1. Вербальные и невербальные компоненты

коммуникации

Общение – сложный процесс взаимодействия между людьми,

заключающийся в обмене информацией, а также в восприятии и понимании

партнерами друг друга. Общение многослойно и многоаспектно.

Человек говорящий, человек общающийся стал предметом изучения и

объектом описания многих ученых (см. работы В. И. Карасика, И. А.

Стернина, Н. И. Формановской, Ю. А. Сорокина, Ю. Е. Прохорова, Е. В.

Тарасова, Л. А. Шкатовой, К. Ф. Седова и др.). Антропоцентризм дал толчок

исследованиям речевого поведения – первоначально в рамках

лингвострановедения, а позднее – социальных, гендерных, возрастных и

прочих групп, а также отдельных индивидов [Чеботникова 2012, с.138].

Ю. С. Прохоров и И. А. Стернин отмечают: «“Речевое поведение”

выступает как синоним термина “коммуникативное поведение”, они

описывают одно и то же – общение народа, группы людей или личности как

некоторую упорядоченную систему правил». При этом термин

«коммуникативное поведение» им представляется более удачным, поскольку,

по их мнению, акцентирует коммуникативный аспект общения, «связанный с

более широким набором фактов, в том числе нормами и правилами общения»

[Прохоров 2006, c.42].

Понятие коммуникативного поведения включает в себя также

исследования невербальной коммуникации. Научные работы по

невербальной коммуникации систематически проводятся с 50-х гг. XX в.,

хотя отдельные значимые для данной области работы появлялись с начала

XX века. В качестве открывателей и первых исследователей невербальной

коммуникации необходимо отметить М. Мосса, Э. Кречмера, а также

создателей советской физиологической школы А. Ухтомского и

Н. Бернштейна.
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Создателем первой дисциплины, сделавшей своим предметом

коммуникативный аспект телесного поведения, считается Р. Бирдвистел

[Birdwhistell 1970], в 1953 г. опубликовавший «Введение в кинесику». В

дальнейшем исследования невербальной коммуникации развивались, с одной

стороны, преимущественно в рамках лингвистики и психолингвистики, а с

другой – в рамках психологии поведения и социальной психологии.

В центре внимания лингвистически ориентированных исследователей

находится проблема семантики невербального поведения (жестов). Наиболее

интенсивно данное направление развивалось в 60–70-е гг. XX в., и именно в

этот период сформировались методы и были достигнуты результаты,

имеющие определяющее значение для современных исследований этой

проблемы. Особого внимания в этой связи заслуживают работы таких

авторов, как А. Кендон (A. Kendon), М. Кей (М. Key), А. Мерабиэн

(A. Mehrabian), Э. Холл (Е. Holl). Из числа новейших исследователей

невербальной семиотики можно отметить Ф. Пойатоса (F. Poyatos), работы

которого посвящены исследованию культурных особенностей использования

жестов и их отображению в лингвистических текстах.

В новейшее время появилось большое количество работ, посвященных

исследованию отдельных аспектов невербального поведения, таких как

зависимость экспрессивных особенностей от пола (Э. Холл (Е. Hall)) и расы

(К. Джонсон (К. Johnson)), а также популярных работ прикладного значения,

в которых предпринимается попытка предложить авторские варианты

кодификации жестовой системы, призванные дать читателю эффективный

инструмент понимания поведения окружающих (А. Пиз (A. Pease)).

В российской науке систематическое исследование невербальной

коммуникации началось во второй половине XX в. В настоящее время

российские исследования невербальной коммуникации, как и западные

исследования этой проблематики, развиваются относительно изолированно

представителями психологии и лингвистики.
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Лингвистические исследования освещены в работах Г.Е. Крейдлина,

Ф.И. Карташковой, А.Г. Асмолова, В.А. Лабунской, А.А. Бодалева, М.С.

Андрианова и др.

Среди новейших отечественных исследований заслуживает внимания

также работа А.Я. Бодецкого «Внеречевое общение в жизни и в искусстве.

Азбука молчания» (М., 2000). Автору удалось предложить новый подход к

реконструкции и построению семантики невербального поведения, близкий к

ряду положений, защищаемых в настоящей диссертации.

Несмотря на довольно значительное количество исследований

невербальной коммуникации, собственно методологические работы в данной

области немногочисленны: вплоть до настоящего времени здесь

господствуют исследования прикладного толка, в большинстве случаев

некритически заимствующие различные исследовательские методы,

сложившиеся в рамках лингвистики, экспериментальной психологии и

психологии восприятия, социологии.

Коммуникация неоднородна, потому что различны сами

коммуникативные средства [Конецкая 1997, c. 164]. В.А. Лабунская называет

различные знаковые системы средствами коммуникативного процесса. Среди

них она отмечает речь и такие невербальные компоненты, как оптико-

кинетическая система знаков (жесты, мимика, пантомимика), пара- и

экстралингвистические системы (интонация и неречевые вкрапления –

паузы), система организации пространства и контакт глазами [Лабунская

2006, c. 64].

«Через вербальный канал проходят так называемые неопровержимые

факты, а через невербальный канал передается то, что мы реально хотим

сказать. Невербальный язык менее контролируем сознанием, чем

вербальный, поэтому он более достоверен. Если информация, поступающая

по невербальному каналу, противоречит информации, полученной по

вербальному, то верят невербальным средствам общения, так как они

обусловлены подсознанием» [цит. по Маякина 2006, c. 29].
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Невербальная коммуникация является одной из важнейших областей

функционирования знаков и знаковой информации и занимает значительное

место в жизни человека и общества. Наука, предметом которой является

невербальная коммуникация, а также невербальное поведение и

взаимодействие людей есть невербальная семиотика [Крейдлин 2002, c. 11].

«К средствам невербальной коммуникации принадлежат жесты, мимика,

интонации, паузы, поза, смех, слёзы и т.п., которые образуют знаковую

систему, дополняющую и усиливающую, а иногда и заменяющую средства

вербальной коммуникации – слова» [цит. по Тарасова 2006]. Г.Е. Крейдлин

выделяет наиболее крупные частные науки, формирующие невербальную

семиотику: паралингвистику, кинесику, окулесику, аускультацию, гаптику,

гастику, ольфакцию, проксемику, хронемику, системологию [Крейдлин 2004,

c. 8].

«Постепенно объектом филологических исследований стала не только

речь персонажей, но и их невербальное поведение» [цит. по Тарасова 2006].

«Основным параметром невербального поведения является

кинесический компонент, возникающий на основе коммуникативно-

значимого движения лица, корпуса или конечностей человека. Совокупность

таких действий образует ближайшую по отношению к основной (вербальной)

семиотическую подсистему – кинесическую. Кинемы включают в себя

значимые мимические и пантомимические движения, входящие в

невербальное общение. Среди значимых компонентов невербальной

коммуникации наиболее распространенными являются жесты» [цит. по Ю

2009].

«Термин «жест» происходит от латинского gestus, что означает

«деяние», «действие». «Жест» необходим для эффективной коммуникации,

как и словесный язык. Знаковый характер – это именно то, что отличает жест

от чисто физиологических, утилитарных движений человеческого тела.

«Жесты, хотя и имеют ту же физическую природу, что и движения, всегда
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служат для выражения некоторого нетривиального смысла» [цит. по Ю

2009].

«Исследованиями языка жестов занимается паралингвистика. Само

название «паралингвистика» (от греч. рara – около), введенное американским

ученым А. Хиллом, указывает на лингвистическую направленность этой

дисциплины. Первоначально в качестве паралингвистических

рассматривались лишь явления звукового характера. Однако исключение из

состава паралингвистики различных телодвижений, мимики, жестов, поз не

давало полного представления о невербальной коммуникативной системе

человека. Это привело к тому, что в 50-е годы прошлого столетия выделилась

особая область исследования – кинесика (от греч. kinesis – движение), основы

изучения которой были заложены американским антропологом Р.

Бирдвистелом» [цит. по Ю 2009].

«Г. В. Колшанский пишет, что «для лингвистики существенным явля-

ется исследование способа включения посторонних для языка средств в про-

цессе речепроизводства как вспомогательных факторов, функционально вхо-

дящих в акт коммуникации. Соотношение фонетической, лексической и

грамматической структуры речевого акта с неязыковыми средствами, способ-

ствующими формированию однозначно воспринимаемого речевого сообще-

ния, и есть важнейший объект изучения одного из разделов лингвистической

науки – паралингвистики. Паралингвистика поэтому не может быть разделом

науки, изучающей просто ситуации и поведение человека, а должна быть

наукой, ставящей себе задачу непосредственно лингвистического истолкова-

ния неязыковых факторов применительно к конкретной структуре речевого

высказывания, задачу изучения функциональных связей, возможностей гра-

ниц, типов этих факторов и их взаимодействие с языковой структурой» [цит.

по Ю 2009, c. 71].

«Невербальные средства выступают в общении комплексно,

поддерживая и усиливая речевые партии персонажей, что описательно

представлено в художественном тексте. При этом аутентичность
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литературных примеров не подвергается сомнению, это иным образом

обработанные тексты. К паралингвистическим компонентам относятся такие

свойства звучащей речи, как диапазон модуляций голоса, степень громкости,

специфическая экспрессивно-эмоциональная окраска. Под интра- и

экстралингвистическими характеристиками подразумеваются факторы

внешней среды или некое объединение, «лежащее на поверхности языка и

подкрепляющее абсолютную однозначность конкретного речевого акта»

[цит. по Ю 2009, c. 7].

«Важность изучения жестового коммуникативного поведения и

способов его описания неоднократно подчёркивалась исследователями. В

многочисленных научных работах невербальные средства анализируются

согласно следующим основным направлениям: психологические и

социальные аспекты; клиника и терапия различного рода нарушений

использования невербальных сигналов; эволюция жестов; невербальное

поведение детей; анализ видов невербальных ситуаций; типологии жестового

поведения на основе форм кинем» [цит. по Ю 2009, с. 8].

«Теоретические пробелы и социальный вопрос сделали оправданной и


[…]


сменяется уверенностью.

Рисунок 12.
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В первом примере руки засунуты в карманы. Данный жест, более

характерен для мужчин, означает властную натуру. В общении с женщиной,

в данной коммуникативно-прагматической ситуации, Бобби, уже находясь в

ситуации изменении своего социального статуса на более высокий, частенько

засовывает руки в карманы, выставляя при этом большие пальцы. В данном

случае – это красноречивый жест того, что Вонни, жена его дяди Фила, ему

нравится, и он пытается произвести на нее благоприятное впечатление. Это

жест ухаживания.

Рисунок 13.
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На данном примере кисти рук Бобби упираются в бока, коммуникант

нарочито оставляет грудь открытой и демонстрирует этим собственную

уверенность, превосходство, даже наглость, в какой-то мере.

Рисунок 14.

Еще один пример указывает на переживаемое чувство удовлетворения

и превосходства коммуниканта (Джордана Белфорта), в данном эпизоде

скрещенные или сложенные на груди руки подчеркивает также неприятие

высказываний собеседника, в нашем случае неприятие данной ситуации и

чувство превосходства над собеседниками. Джордан и его напарники

собираются перевезти большую сумму денег, однако то, что предлагают его

напарники, его не устраивает. Он сам думает над тем, каким способом

перевезти незаметно огромную сумму денег.
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Рисунок 15.

Жестовый вид НВК занимает второе место по частотности. Жесты,

используемые коммуникантом в момент изменения социального статуса,

носят положительный характер, чаще всего подчеркивают превосходство и

удовлетворение. Жест большого пальца чаще всего означает отношение

человека к сказанному или сделанному. Большой палец может

использоваться в разных положениях тела и обозначать власть и

превосходство. В первом примере Джордан, во время беседы с

представителем налоговой инспекции, большими пальцами руки указывает

на себя, то есть подчеркивает, что власть и превосходство у него. Такой жест

также называют "манящий" жест, когда рука поднята на уровень груди,

пальцы направлены к себе и совершают покачивающие движения к себе.

Рисунок 16.
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Последний пример жестового НВК также указывает на положительные

ЭР коммуниканта. В данном случае Джордан испытывает ЭР превосходства,

радости, удовлетворения. Его компания стала одной из самых крупных на

рынке. Он устроил вечеринку в честь данного события. Поднятая рука вверх

– это типичный жест одержавших победу спортсменов. В нашем примере

Джордану удалось выстроит крупную компанию, он победитель, на что и

указывает поднятый вверх указательный палец.

Специфические невербальные действия коммуниканта-мужчины

высокого социального статуса указывают на положительные ЭР.

Рисунок 17.
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Так, например стакан (бокал), наполненный алкогольным напитком,

выпивается коммуникантом в знак доброго расположения к кому-нибудь.

Однако есть и второе значение: бокал в руках коммуниканта указывает на его

превосходство над собеседником.

В ситуациях изменения социального статуса превалирующими

становятся положительные ЭР, однако, наиболее частотным НВК по-

прежнему остается мимический. Уголки губ слегка приподняты и отведены

назад, спокойные глаза говорят об испытываемом счастье. Образовавшаяся

вокруг глаз морщинистая сеточка - это признак радости.

Рисунок 18.
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В данных примерах Луиза испытывает положительные ЭР радости.

Долгое время она ухаживала за инвалидом Уильямом из богатой семьи.

Впоследствии она влюбилась в него, но он решил не продолжать жить

инвалидом и подписал решение о собственной эвтаназии. Луиза была против

этого, но он ее не послушал. Позже Луиза едет в путешествие своей мечты,

на деньги, оставленные Уильямом для нее, в кафе она получает письмо от

Уильяма. В данный момент она испытывает ЭР радости, она рада, что читает

от него письмо, смеется над его шутками, в городе, в который так много лет

мечтала съездить.

Рисунок 19.

В наших примерах коммуниканты-женщины используют свои сумочки,

кошельки и т.д. Зачастую при этом они используют обе руки для
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поддержания уверенности в себе. Также данные действия (например, сумка

под мышкой) подчеркивают сдержанность коммуниканта, что является

также одной из характерных черт, именно фемининного коммуникативного

поведения в ситуациях, когда коммуникант является представителем

высокого социального статуса.

Таким образом, проанализировав тенденцию изменения социального

статуса, мы пришли к следующим выводам. При изменении социального

статуса с высокого на низкий у коммуникантов-мужчин (далее КМ) и

коммуникантов-женщин (далее КЖ) использование языковых единиц

положительной коннотации сменяется использованием языковых единиц

отрицательной коннотации. В невербальном поведении КМ при понижении

социального статуса улыбка замещается пантомимическим НВК, ПФР

респираторного характера и специфическими действиями этикетного

характера. КЖ при понижении социального статуса менее подвержены

изменениям. Наблюдаются ПФР слезоотделения.

Коммуниканты-мужчины изначально низкого социального статуса,

испытывающие отрицательные ЭР, используют повторы, неопределенные

местоимения и вопросительные конструкции. При изменении социального

статуса на более высокий отрицательные ЭР уходят на задний план и

сменяются ЭР положительного вектора, что вербально выражается с

помощью языковых единиц положительной коннотации, модальных глаголов

со значением уверенности, восклицательных предложений. В невербальном

поведении коммуникантов наблюдается жестовые (жест превосходства) и

мимические (улыбка) НВК. Специфические невербальные действия в

ситуации повышенного социального статуса отражают уверенность

коммуникантов обоих полов и сдержанность в ситуации понижения

социального статуса.

Выводы по главе 2
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В ходе проведенного исследования было установлено, что

коммуниканты-мужчины и коммуниканты-женщины способны проявлять

свои эмоции с помощью различных видов НВК. В художественном тексте

при описании эмоционального состояния мужчин и женщин авторами часто

используются разные номинации эмоциональных реакций при описании

одного и того же эмоционального состояния.

Более частотным является выражение отрицательных ЭР. Наиболее

эксплуатируемым видом НВК для выражения отрицательной ЭР является

фонационный НВК.

Проанализировав фактический материал, можно сделать вывод, что при

выражении отрицательных ЭР в маскулинном невербальном поведении

коммуникантов высокого социального статуса преобладают фонационные,

пантомимические и жестовые виды НВК. А при выражении отрицательных

ЭР в маскулинном невербальном поведении коммуникантов низкого

социального статуса преобладают (в порядке убывания) фонационные,

жестовые и тактильные виды НВК.

При выражении отрицательных ЭР в фемининном невербальном

поведении коммуникантов высокого социального статуса преобладают

фонационные и миремические виды НВК. В фемининной группе низкого

социального статуса – фонационный, респираторный, миремический и

мимический виды НВК.

Для англоязычных носителей высокого и низкого социального статуса

обоих полов при выражении отрицательных ЭР типично использование

различных действий с артефактами (например, бросок).

Наиболее частотными психофизиологическими реакциями являются

ПФР изменения цвета лица и учащения пульса и сердцебиения. ПФР

изменения температуры тела также достаточно частотна, данная реакция

встречается в невербальном поведении коммуникантов-мужчин высокого и

низкого социального статуса. ПФР дрожи характерна для невербального

поведения коммуникантов-мужчин низкого социального статуса при
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выражении отрицательных ЭР. Для выражения тех же ЭР в фемининной

группе наблюдаются примеры ПФР изменения деятельности пищеварения.

Специфические невербальные действия используются для выражения

различных отрицательных эмоциональных реакций. Наиболее частотными

НВД в невербальном поведении коммуникантов различного социального

статуса являются действия с артефактами. Характер же этих действий

отличается в зависимости от коммуникативно-прагматической установки.

Приведенные примеры доказывают, что изменение социального

статуса может быть передано средствами самых разных языковых уровней.

Изменение социального статуса как объекта лингвистических исследований

может быть рассмотрено с различных позиций, данная категория может

выражаться с помощью различных видов невербальной коммуникации.

Таким образом, гендерные стереотипы могут и должны исследоваться в

сопоставительном плане, что позволит обнаружить как универсальные черты,

свойственные ГС во всех или многих культурах, так и определить их

культурную специфику.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной работе предпринята попытка изучить языковую

репрезентацию невербального поведения мужчин и женщин различного

социального статуса, а также показать динамику социального статуса на

материале англоязычных текстов и видеорядов из англоязычных фильмов

конца XX – начала XXI века.

С этой целью потребовалось проанализировать и систематизировать

данные не только лингвистики, но и развивающейся в русле

междисциплинарных исследований науки гендерологии, а также семиотики

и психологии.

В результате этого для анализа фактического материала были взяты две

рабочие классификации: эмоциональных реакций и невербальных

компонентов коммуникации.

В работе проведено комплексное описание англоязычных способов

языковой репрезентации невербального поведения лиц различного

социального статуса при выражении отрицательных эмоций.

Нами были установлены языковые особенности гендерной специфики

комплексного описания невербального поведения коммуникантов при

выражении отрицательных эмоций, выявлена тенденция изменения

вербального и невербального поведения человека при выражении эмоций в

ситуации смены социального статуса.

Было рассмотрено невербальное поведение коммуникантов – мужчин и

женщин с учетом их положения на иерархической лестнице. Рабочей

гипотезой было то, что мужчины и женщины различного социального

статуса ведут себя по-разному при выражении отрицательных ЭР. В ходе

исследования были выявлены сходства и различия в поведении

коммуникантов.

Мы пришли к выводу, что невербальное поведение коммуникантов-

мужчин меняется в зависимости от их социального статуса.
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Нами были выявлены особенности языковой репрезентации

невербального поведения коммуникантов – мужчин и женщин различного

социального статуса при выражении отрицательных эмоций в англоязычном

социуме.

Результаты исследования помогли нам определить типичные языковые

номинации невербального поведения коммуникантов – мужчин и женщин

различного социального статуса при выражении отрицательных эмоций.

В современном англоязычном социуме кардинальных различий в

описании поведения лиц различного социального статуса не наблюдается;

вместе с тем определенные сходства и различия можно выделить. Языковые

номинации to say, to ask, to snap, to yell, to scream, etc. с уточняющими

наречиями характерны при описании фонационных невербальных

компонентов коммуникации. Отличительной чертой описания невербального

поведения низкого социального статуса является использование тактильного

вида НВК (ЯН to touch, to grab, to seize, etc.).

В англоязычном описании психофизиологических реакций,

передающих сильные эмоции человека, для лиц высокого статуса наиболее

характерно описание динамики цвета лица (ЯН to blush, to flush, to get red,

etc.), дрожи (ЯН to shake, to shudder, to shiver, etc.), изменение температуры

тела (ЯН to flush, to burn, etc.). Для описания поведения низкого социального

статуса весьма характерна ПФР дрожи (ЯН to shake, to tremble, etc.), а также

ПФР респираторного вида (ЯН to breath, to gasp, to sigh, etc.), учащения

пульса/сердцебиения (предикативные фразы с существительным heart) и

ПФР нарушения деятельности пищеварения (предложно-именные

словосочетания с существительным stomach).

Наиболее дифференцирована языковая репрезентация специфических

невербальных действий лиц различного социального статуса; для лиц

высокого статуса это различные виды действий с артефактами (ЯН to bang, to

shut, etc.); для лиц низкого статуса – НВД кинетического характера (ЯН to

throw, to toss, etc.).
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Мы провели сопоставительный анализ языковой репрезентации

гендерных и статусно-ролевых отличий и сходств в невербальном поведении

коммуникантов.

Языковая репрезентация гендерной специфики невербального

поведения лиц различного социального статуса представлена

дифференцированно. Для языковой репрезентации женщин характерно

описание респираторного НВК (ЯН to sigh, to choke, to cough); ПФР

нарушения деятельности пищеварения (ЯН the stomach flutter/curdle), а также

такие специфические НВД, как пощечина (ЯН to slap) и тактильно-телесные

действия (ЯН to slam), что нехарактерно для мужчин.

Языковая репрезентация невербального поведения низкого

социального статуса отражает также гендерные особенности. Главными

отличиями является использование тактильных (ЯН to touch, to pat) НВК

мужчинами VS респираторных (ЯН to sigh, to cough, to sob) и мимических

НВК (ЯН to look, to gaze, to glare) женщинами. В описании ПФР гендерных

различий не наблюдается. Маскулинные и феминные НВД различны; для

первых характерен удар предметами и по предметам, для вторых – пощечина

и невербальные действия кинетического характера (убегает, прячется).

Также была выявлена специфика вербального и невербального

поведения человека при выражении эмоций в ситуации смены социального

статуса.

В ходе нашего исследования было выявлено, что в ситуации изменения

социального статуса меняется вектор невербального поведения

коммуникантов. Коммуниканты изначально высокого социального статуса

выражают преимущественно положительные ЭР, используя при этом

различные компоненты невербальной коммуникации. При смене их

социального статуса на более низкий невербальное поведение начинает

приобретать негативный характер. В ситуациях изменения социального

статуса с низкого на более высокий прослеживается обратная тенденция,
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негативные ЭР уходят на второй план, доминирующими становятся ЭР

положительного вектора.

Заключая обзор основных результатов диссертации, отметим, что

весьма перспективным является исследование невербального поведения

коммуникантов различного социального статуса в диахроническом аспекте.
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