ОТЗЫВ

об автореферате диссертации
Киселевой Анны Валерьевны

на тему:

**«ЯЗЫКОВАЯ РЕПРЕЗЕНТАЦИЯ ОТРИЦАТЕЛЬНЫХ ЭМОЦИЙ В
НЕВЕРБАЛЬНОМ ПОВЕДЕНИИ ЛИЦ РАЗЛИЧНОГО
СОЦИАЛЬНОГО СТАТУСА (НА МАТЕРИАЛЕ АНГЛОЯЗЫЧНЫХ
ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ТЕКСТОВ XX-XXI ВВ.)»**,

представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук по специальности
10.02.04 – германские языки

Интересной представляется тема исследования, выполненная в рамках соединения коммуникативистики, прагматической лингвистики, семантики и социолингвистики, в том числе гендерной. Корреляция форм выражения невербальных признаков коммуникации с социально-статусной и гендерной характеристикой говорящих представляет новый ракурс исследования, актуальный для современного антропологического подхода к изучению языка.

Ценным является использование не только письменного материала для исследования проблемы, но также привлечение видеотекстов современных художественных фильмов (о новизне материала свидетельствует временной срез – конец XX – начало XXI веков).

Интересным представляется вывод о номинации в первую очередь физиологических проявлений эмоций, вплоть до кинетических действий, более активных у мужчин и более пассивных, самозащищающихся у женщин. Интерес также представляет вывод о динамике развития эмоций при изменении социального положения коммуникантов. Значимой также представляется развитие диссертантом типологии средств выражения невербальной коммуникации, где А.В. Киселева идет по пути своего научного руководителя, дополняя и уточняя ее теорию.

В качестве перспективы исследования можно отметить необходимость дифференцированного подхода к современному английскому языку; который, как известно, представлен различными мировыми вариантами (world Englishes), отражающими разные культуры вербального и особенно невербального общения. В частности, в качестве примеров в автореферате обнаруживаем высказывания из романа "The Kite Runner", автор которой – афганский писатель Х. Хоссейни, для которого английский является вторым языком; соответственно в романе представлена опосредованная английским языком картина мира афганской культуры – данное явление сегодня получило название транслингвальной литературы, представленной вариантами английского языка (в настоящее время нет возможности говорить о едином английском языке). Вероятно, следует ожидать некоторых различий в вербализации невербального поведения у представителей европейских, азиатских и африканских культур, и это может составить материал для дальнейшего исследования.

В качестве замечания отметим избыток авторских сокращений, используемых в тексте автореферата, что затрудняет процесс чтения работы.

В целом же, отметим, что работа А.В.Киселевой представляет собой законченное на данном этапе исследование, написанное логично и убедительно.

Все основные положения работы раскрыты достаточно полно и отражены в автореферате и 6 публикациях автора, в том числе 3 публикациях в рецензируемых изданиях, утвержденных ВАК Минобрнауки РФ.

Судя по автореферату, диссертация на тему: «Языковая репрезентация отрицательных эмоций в невербальном поведении лиц различного социального статуса (на материале англоязычных художественных текстов XX-XXI вв.)» отвечает всем требованиям, изложенным в п. 9-14 Положения о порядке присуждения ученых степеней ВАК Минобрнауки РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ

№ 842 от 24 сентября 2013 г., а ее автор Анна Валерьевна Киселёва заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.04 – Германские языки.

Прошина Зоя Григорьевна, доктор филологических наук (10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание), профессор; профессор кафедры теории преподавания иностранных языков факультета иностранных языков и регионоведения Московского государственного университета имени М.В.Ломоносова.

/Прошина З.Г./

Адрес организации в сети Интернет: <http://www.ffl.msu.ru>

Почтовый адрес: 119 991 Москва, Ленинские горы, 1, стр. 13,
4-й гуманитарный корпус

Тел. 8(499) 783 02 15

e-mail: proshinazoya@yandex.ru

Против включения персональных данных, отраженных в отзыве, в документы, связанные с защитой данной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

08.08.2019 г.